
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 889 DEL 17-05-2024
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA FOGNATURA COMUNALE DI VIA
CUSMAROLI VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO E PRESA D'ATTO DEGLI ATTI DI CONTABILITÀ
FINALE.

 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Vincenzo Caime

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di
ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

-  con Delibera della Giunta Municipale n. 267 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto relativo ai “lavori di
manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli” per l’importo di € 95.000,00 (di cui € 1.536,99
per oneri della sicurezza) ed € 31.399,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-  con Determina del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 402 del 28/12/2022, come da
prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 95.000,00 a valere su fondi comunali;
-  con la superiore Determinazione n. 402 del 28/12/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di
un operatore economico a cui affidare i lavori in parola con l’indizione sul portale telematico del Mercato della
Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO ) n. 3378584 del 07/01/2023,  Tra
ttativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;
-  

con Determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 205 del 01/
06/2023, a seguito espletamento della procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore
della ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo con sede in Castelvetrano via Tolomeo n. 15, P. IVA
02236990814;
-  

in data 11/09/2023, a seguito autorizzazione resa dal R.U.P. alla consegna dei lavori (nota prot. n. 46344 del 04/11/
2023) e del preavviso dato all’impresa (nota prot. n. 46356 del 04/09/2023), i lavori furono consegnati in via
d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016) come da verbale pari data firmato senza riserve da parte

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 889 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-  con contratto rep. n. 8557 del 02/10/2023, registrato all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 10/10/2023 al
n. 2520 serie 1T, i lavori vennero affidati alla ditta Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo con sede in Castelvetrano
via Tolomeo n. 15, P. IVA 02236990814, per l’importo di € 62.000,00 (di cui € 1.536,99 per oneri della sicurezza)
oltre IVA al 22%;
-  i lavori sono stati conclusi in data 31/01/2024, come da certificazione del 09/02/2024 (All. “B”);
-  all’inizio dei lavori interpellata la ditta Trapani Servizi S.p.A. con sede Trapani per il conferimento dei rifiuti (CER
20.03.06) proveniente dai lavori di che trattasi, la stessa comunicava di non poter più ricevere il rifiuto;
-  a causa della sopravvenuta indisponibilità da parte della ditta Trapani Servizi S.p.A. al ritiro dei rifiuti provenienti
dalla pulizia delle fognature, non riscontrando disponibilità da parte di altri impianti autorizzati aventi sede in Sicilia,
è stato imprescindibile, a norma di legge per non incorrere a problematiche del tipo ambientali che avrebbero causato
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, conferire il predetto materiale presso l’unico impianto autorizzato e
disponibile a ricevere il rifiuto ubicato ad Ariano Irpino (AV) per il tramite dell’intermediazione della ditta
Energiambiente con sede a Carini (PA), P. IVA 02613660816;
-  per le motivazioni sopra citate il costo del servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti provenienti dalle pulizia
della fognature, rispetto a quello preventivato nel progetto originario, inevitabilmente ha subito un aumento;
-  per far fronte al maggiore importo per l’espletamento del servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti provenienti
dalle pulizia della fognature sono state utilizzate le somme previste nel quadro economico di progetto tra le somme in
Amministrazione, senza nessun ulteriore impegno di spesa;

VISTI gli atti di contabilità costituiti da:
1)    stato finale redatto in data 25/03/2024 (all. “C”);
2)    relazione sul conto finale redatta in data 22/04/2024 (all. “D”);
3)    certificato di regolare esecuzione del 25/03/2024 (all. “E”);

RILEVATO dai superiori atti un credito a favore dell’impresa Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo, pari a
nette € 280,11 oltre IVA al 22%;
DARE ATTO che per le motivazioni succitate, allo scopo di concludere l’intervento e raggiungere l’obiettivo
dell’Amministrazione Comunale, è stato necessario procedere alla variazione del quadro economico (All. “F”);

DARE ATTO che:
-  la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento
unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
-  la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono, in
capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in
tema di prevenzione della corruzione;

VISTI:
-  la determina del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle
Direzioni Organizzative sino al 31/12/2023, prorogati fino alla scadenza del mandato del Sindaco con determina
sindacale n. 46 del 27/12/2023;
-  la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA
1)   PRENDERE ATTO dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 889 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



relativi ai “lavori di manutenzione ordinaria della fognatura comunale di via Cusmaroli”, eseguiti dall’impresa Ce
ntro Spurghi di Giancontieri Lorenzo con sede in Castelvetrano via Tolomeo n. 15, P. IVA 02236990814, di cui si
riportano le seguenti risultanze:

- Importo lordo dei lavori                                                      €    57.467,89

- a dedurre il ribasso d’asta del 0,5% su € 47.444,52 €      1.446,55
Restano nette €    56.021,34

- Importo anticipazioni     €            0,00
- A dedurre l’acconto per complessive €   55.741,23
- Per penali applicate €            0,00

Resta il credito netto dell’Impresa €  280,11
 
2)   APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione del quadro economico  con la
rimodulazione tra le somme in Amministrazione, senza nessun ulteriore impegno di spesa.

 
3)   DATO ATTO che le lavorazioni e tutte le attività espletate nel corso del procedimento sono state eseguite onde
evitare disservizi alla cittadinanza e problematiche igienico-sanitario che avrebbero potuto arrecare danni certi e
gravi all’Ente.
4)   DARE ATTO che la spesa dei lavori è stata contenuta nei limiti di quella contrattuale come si evince dalla
relazione sul conto finale.
5)   DARE MANDATO al R.U.P. di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti
dall’approvazione della presente atto.
6)    ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

                                                                                                
                                                                                          IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
                                                                                                          Dott. Vincenzo Caime
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 889 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


